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Talen i salen

 

Talen i salen
Talen i salen er en samling af prædikener holdt i Salshuset, Brødre-

menighedens kirke i Christiansfeld. 

Sædvanligvis vil udgivere af prædikensamlinger udtrykke ydmy-

ge forbehold, og det vil jeg også hermed gøre. En prædiken er mundt-

lig, det talte ord, så en skriftlig fremstilling af nogle prædikener yder 

ikke helt de talte prædikener retfærdighed. Det får dog være!

Denne bog er en samling af prædikener fra almindelige søndage 

i kirkeåret, fra særlige anledninger og specielle gudstjenester i Brød-

remenigheden i Christiansfeld. De er holdt ud fra en grundholdning, 

som langt på vej er udtrykt i de mere end 200 år gamle sætninger på 

side 13, nemlig en holdning til Skriften som Guds Ord med det helt 

klare og tydelige centrum i Kristi gerning. Alle sandheder i Skriften 

eksisterer kun i lyset af Kristus, retfærdighedens sol. Skriften er et 

middel, ikke et mål. Målet er at få malet Kristus for øje. Håbet er selv-

sagt, at læseren finder interesse og muligvis endda glæde og hjælp 

ved læsningen.

Et par prædikener af grev Ludvig von Zinzendorf er medtaget. De 

kan dels tjene som en klangbund, et historisk vidnesbyrd om, hvorfra 

en væsentlig del af min forståelse af kristendommen i det 21. århund-

rede kommer. Dels kan de måske også tjene som et eksempel på, hvor-

dan Brødremenigheden har udviklet sig siden 1700-tallet, uden nogen 

sammenligning i øvrigt med Zinzendorf. Disse prædikener skal læses 

langsomt. Finder læseren tonen i sproget, er der en rigdom at hente.

Jeg henter inspiration til prædikener forskellige steder. Vigtigt er, at 

prædikenen er vedkommende. Hvis jeg selv keder mig, når jeg læ-

ser en prædiken igennem, duer det ikke. Så tømmes kirken. Om det 
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lykkes at holde prædikener, der ikke er kedelige, men måske inspire-

rende, skal andre vurdere.

Samlingen er også et forsøg på at give et indtryk af nogle af de 

aspekter, som er vigtige i Brødremenigheden. Kristus i centrum, kri-

stendom er vedkommende, evangeliet er fantastisk. Forkyndelse må 

gerne kalde på eftertanke. Jeg opfatter prædikenen som en eneståen-

de genre, hvor flere lag i kommunikationen mødes, og hvor menighe-

dens gensvar findes i den eventuelle inspiration og glæde, men også 

refleksion, som prædikenen måtte give. 

Vigtigt er det, at prædikenen holdes i en sammenhæng, der hedder 

gudstjeneste. Gudstjenesten har flere elementer. Den består af liturgi, 

hvor menigheden kommer til orde; af salmesang, hvor menigheden 

også kommer til orde. Den består også af bøn, hvor man fejlagtigt 

kunne tro, at præsten kommer til orde. Sådan opfatter jeg det ikke. 

Om nogen er det Ånden, der her kommer til orde. Og det mystiske, 

det utrolige sker: Det guddommelige eksperiment af støv og ånd, med 

Grundtvigs ord, kommer til orde i støvets og åndens helhed. 

I den ortodokse kirke tales der om liturgien efter liturgien. Det er, 

når gudstjenesten animerer mennesket til at gå ud i verden og elske. 

Elske næsten. Helbrede, hjælpe, dele ud af sin rigdom. Det kan hed-

de diakoni. Hermed sættes prædikenen på plads. Når den er bedst, 

er den en integreret del af liturgien, sangen, tilbedelsen og liturgien 

efter liturgien. Hvis en prædiken kan være med til at inspirere en 

gudstjenestedeltager til at følge kaldet til at gå ud i hverdagen og leve 

evangeliet i tjeneste for næsten, er den ikke holdt forgæves. 

Bogen her er også et synligt udtryk for en stor taknemmelighed til 

Brødremenigheden i Christiansfeld for at være det, den er. Et godt fæl-

lesskab, der indtil videre gennem mere end 20 års gerning som præst 

har vist sin styrke. Måske er det, fordi det er et fællesskab af brødre 

og søstre, hvor det handler om at udføre den opgave, man hver især nu 

engang har fået. Og jeg fik en fantastisk opgave. Tak for det!

Jørgen Bøytler  
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Fra indledningen til fortalen til en samling af grev Zinzendorfs 

taler og prædikener i en oversættelse til dansk fra 1773:

Det er en urokkelig Sandhed, at alle de Lærdomme, der findes i den hellige 

Skrift, ere dyrebare og vigtige, at Guds børn ikke alene tror, og antage 

dem, men endog høit agte og respektere dem, som Guds eget Ord.

Men, endskiønt alle de Lærdomme, som indeholdes i Guds Ord, ere dy

rebare, saa er dog den Lærdom om Christo, om hans Forsoning og For

tieneste Middelpunkten og Kiernen af den ganske helllige Skrift; og lige

som Stiernerne have deres Lys af Solen, saa maa ogsaa alle guddommelige 

Sandheder have deres Lys af Kristo Retfærdighedens Soel, om de ellers 

skal blive os til den sande Nytte, og til et Lys, der skal skinne ind i vore af 

Naturen formørkede Hierter.

Ludvig von Zinzendorf



Kirkesalen i Brødremenighedens kirke, Christiansfeld
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Nytårsaften

Årsløsen 
Gud siger: ”Jeg giver jer et nyt hjerte og en ny ånd i jeres indre.” 

      Ezekiels Bog 36,26
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Nyt år, nyt hjerte, ny ånd
Ved et årsskifte har vi ofte en række ritualer, vi helst skal gennemføre. 

Vi affyrer farvestrålende fyrværkeri til nogens store fornøjelse, især 

den maskuline del af befolkningen, og til andres ærgrelse, herunder 

hustruer og mødre, som synes, det er mange penge at spilde på at 

fyre noget af ud i den blå luft: ”Vi kan da bare kigge på det, de andre 

fyrer af.” Hundene bedøves med valium. Deres mennesker spiser rå 

mængder af mad, torsken ophøjes til en delikatesse og koster derfor 

langt mere end normalt. Andre synes, de kan lide østers. Vi drikker 

champagne, og vi hygger. 

Medierne skuer tilbage på året, der gik, hvilket er en nem og billig 

måde at lave avis eller fjernsyn på; man udsender materiale, man al-

lerede har bragt en gang. Gamle nyheder sælger. 

En del mennesker fortæller den måbende omverden om deres nyt-

årsforsæt, at de skal til at tabe sig, holde op med at ryge, eller at de 

vil gå ind i andre former for afholdenhed og askese. Der er vist aldrig 

lavet undersøgelser over, hvor mange der kan huske deres egne nyt-

årsforsætter et par uger ind i januar. Det kunne være et nytårsforsæt 

at lave en sådan undersøgelse.

Årsskiftet er også et oplagt tidspunkt til at kigge fremad og over-

veje fremtiden både for os som mennesker, men også som samfund, 

som land, ja, for den sags skyld som verden. Årsløsenet retter os ind 

mod fremtiden, og vi må gerne se det som et løfte fra Gud, der ved-

kommer os i vores liv i dag. Det er fra profeten Ezekiels Bog. Som vi 

netop hørte det, fortæller Ezekiel os, at Gud siger, at han giver os et 

nyt hjerte og en ny ånd i vort indre. Videre lyder det: ”Jeg fjerner sten-

hjertet fra jeres krop og giver jer et hjerte af kød. Jeg giver jer min ånd 

i jeres indre, så I følger mine love og omhyggeligt holder mine bud. I 

skal bo i det land, jeg gav jeres fædre; I skal være mit folk, og jeg vil 

være jeres Gud.”
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Løftet lød til israelitterne, der var på tvunget ophold i Babylon, 

langt fra deres nærområde. ”Jeg giver jer et nyt hjerte og en ny ånd 

i jeres indre,” lyder det også denne nytårsaften til os i Danmark. Det 

kan være svært at forstå. Kan man virkelig forestille sig, at der skal 

blive et nyt hjerte og en ny ånd i vores indre? Og hvilken betydning 

vil det mon få? Skal vi forandre os, skal vi have et nytårsforsæt om at 

forandre os til det bedre? 

Dertil er svaret nej. Det handler ikke om, at vi skal tage os sammen 

og blive bedre mennesker, men om, at Gud vil handle i os, i mennesker. 

Han vil give en ny ånd og et nyt hjerte. Hvad der måtte ske, vil være 

Guds gerning. Når Gud lover, at han vil give os et nyt hjerte og en ny 

ånd i vores indre, er det ikke en arbejdsbeskrivelse til os, men netop et 

løfte, et fremtidshåb; et løfte om Guds indgriben i vores liv og i vores 

verden. Det er en vigtig besked at få denne aften til at tage med ind i 

det nye år.

Ser vi fremad, præges vi af en anden stemning end den, danskere 

og europæere har været præget af i mange år. For første gang i en år-

række har historikere, politikere og fagfolk svært ved at tro, at den 

britiske premierminister Neville Chamberlains ord fra 1938 om ”Fred 

i vor tid” gælder for det kommende år. Det var der som bekendt heller 

ingen grund til at tro dengang. Verden er ustabil i øjeblikket. Politi-

kere taler lige pludselig om tredje verdenskrig. ”Tredje verdenskrig 

annonceres ikke ved, at kirkeklokkerne ringer, som de gjorde i august 

1914. Den lister sig ind på os,” siger den svenske historiker Wilhelm 

Agrell til Weekendavisen med reference til første verdenskrig. Han er 

professor i efterretningsanalyse og mener, at vi allerede nu er vidner 

til tredje verdenskrig. ”Den er begyndt. Vi er i hvert fald nået så langt 

i denne proces, at vi ikke længere kan regne med, at der ikke bliver 

krig,” udtaler han.

Det er den formodede virkelighed ved dette årsskifte, hvor vi så 

samtidig hører Gud sige til os: ”Jeg giver jer et nyt hjerte og en ny ånd 
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i jeres indre” − et håb, der står stejlt i kontrast til, hvad der synes at 

være den geopolitiske virkelighed på tærsklen til det nye år.

Hver især gør vi os tanker om, hvad der sker på den verdenspoliti-

ske scene, i Europa, i forhold til flygtninge, global opvarmning, stor-

magternes tiltagende polarisering, den aftagende internationale soli-

daritet og ansvarlighed og den tiltagende protektionisme og isolering 

− den evindelige væren sig selv nok og lad os lukke døren-tænkning.

Jeg kom til at tænke på sangen ”Kringsatt av fiender”, der er ind-

ledningsordene i Nordahl Griegs digt Til Ungdommen fra 1936 i en tid, 

der var præget af den spanske borgerkrig. Digtet blev i 2008 foreslået 

til den norske salmebog, men den mangler teologisk dimension, men-

te de norske salme-smagsdommere. Det kan man mene, den gør, men 

denne nytårsaften med begivenheder, som bringer 1936 i erindring, 

kan vi måske alligevel indrømme sangen en vis ”teologisk dimension”:

Kringsatt av fiender, gå 

ind i din tid!

Under en blodig storm −

vi dig til strid!

Kanskje du spør i angst,

udekket, åpen:

hva skal jeg kjempe med,

hva er mitt våpen?

Stilt går granatenes

glidende bånd.

Stans deres drift mot død,

stans dem med ånd!

Krig er forakt for liv.

Fred er å skabe.

Kast dine krefter inn:

døden skal tape! 

Her er ditt vern mot vold,

her er ditt sverd:

troen på livet vårt,

menneskets verd.

For all vår fremtids skyld,

søk det og dyrk det,

dø om du må – men:

øk det og styrk det!
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Grieg siger, at vort værn mod vold, vort sværd, er troen på livet, 

troen på menneskets værd. Stands granaterne med ånd! Troen på Gud 

er troen på livet som givet af Gud. Troen på livet får jeg kun, når jeg 

ved, at mit hjerte ikke er af sten, men af kød. Granaterne kan standses 

med ånd. ”Jeg giver jer et nyt hjerte og en ny ånd i jeres indre!” Her er 

nøglen til det nye år.

Som kristne er det naturligt, at verdens problemer optager os, og 

at vi søger efter svar, til en vis grad i kristendommen. Selvfølgelig 

er der ingen hverken entydige eller lette svar, men der kunne være 

antydninger af svar. For det første er det vigtigt, at vi holder fast i 

vores identitet som mennesker rodfæstede i Jesus Kristus. At vi er op-

mærksomme på, at vi er tilgivne syndere, som har fået givet livet af 

Gud. Ligeledes, at vi har fået troen givet som en gave, og at denne gave 

skal bruges i det fantastiske menneskeliv, vi nu engang lever. Og at 

håbet om, at Guds Rige bryder igennem en dag, er bagtæppet i vores 

tilværelse.

At vi holder fast i vores identitet som kristne og som demokrater i 

et frit land er afgørende vigtigt, også og måske især, når der dukker 

mørke skyer op i forhold til det frie og åbne samfund, som har dybe 

rødder i kristendommen. Vi skal ikke lade os kue, hvad enten skyerne 

er mod øst eller vest eller syd. Det betyder selvfølgelig også, at vi må 

feste, når det er nytårsaften, ja, det er en hellig pligt at elske livet, at 

opsøge og opildne livsglæden. Det sker i lovsangen til Gud og i festligt 

lag derhjemme. Det sker i medmenneskelighed og kærlighed.

Dernæst er det vigtigt, at vi med udgangspunkt i Kristus, som er 

vejen, sandheden og livet, netop står fast på sandheden. Det er vigtigt 

at have det troens vovemod, der kan sige sandheden, kan træde op 

imod løgnen, der bliver fremherskende i en situation som denne. Det 

kan også betyde, at vi skal modsige de stemmer, der vil få os til at 

frygte, få os til at isolere os, til at lukke os mod verden, til at lukke vor 

dør for dem, der har brug for vores hjælp. Derfor er vores våben troen 

på livet og livets Gud, for kun, når vi er åndløse, taber vi.
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Vi må tage årsløsenet til os. Det starter hos mig den enkelte. Der er 

et stærkt behov for, at en ny ånd kommer til at præge både vort land 

og verden i det hele taget. Den nye ånd kan beskrives på flere måder. 

Udgangspunktet og kraften er selvsagt Guds ånd – at Guds ånd må 

præge mennesker. Det gør han på mange måder, herunder også når 

glæden lever, og livet leves. Der er behov for dannelse i samfundet, og 

at kristendommen præger samfundet, ikke som en spændetrøje, men 

som den grundforståelse af tilværelsen, der gives i Kristus. 

Opgaven i det nye år bliver at leve med ansvar og omhu i forhold 

til omverdenen; at værne om grundstrukturer i vores tilværelse, det 

vil sige familien, kirken, skolen; at støtte demokratiske institutioner 

i samfundet; at begive sig i kritisk dialog med de kræfter i landet, der 

forsøger at nedbryde i stedet for at opbygge: at være fortaler for at 

hjælpe den svage og modtaler imod dem, der kun vil hytte deres eget 

skind.

Kun Gud formår at skabe af intet, men han er også den eneste, som 

formår at nyskabe, så et menneskes hjerte forvandles fra et stenhjerte 

til et hjerte af kød. Profeten Ezekiel taler om, at Gud vil erstatte vores 

stenhjerter, der er formet efter lovens tavler, med kødhjerter, formet 

efter Guds ånd. Så vil Ånden føre os ind i fællesskabet i Guds rige …

Ved overgangen til det nye år (kl. 24.00) afbrydes prædikenen af orglet, og 

menigheden rejser sig og synger første vers af salmen ”Nu takker alle Gud”.
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Til ende året haster,

min Gud, har jeg det brugt,

har jeg forsaget laster

og agtet nådens tugt?

Er jeg, som blev bedaget 

i tidens skolegang,

til bedre liv opdraget

og går en himmelgang.

Har kors og modgang bøjet

mig efter Herrens sind?

Blev jeg i Gud fornøjet,

hans vilje også min?

Går jeg kun, hvor han kalder,

tiltager jeg hvert fjed

i visdom som i alder

med syn for evighed?

O Gud, du dig forbarme!

Du synd forlade vil,

hvem er jeg dog, jeg arme,

du førte hidindtil!

Tilgiv de spildte tider

i de fremfarne år,

og hjælp, at vel jeg skrider

det løb, som forestår!
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End lever mangen synder,

som spildte nådens tid,

som ender og begynder

med året syndig id.

O dårer! I, som dvæle −

at søge nådens skat,

nu kræves jeres sjæle

måske i denne nat.

Om tid er end tilbage,

kun tidens Herre ser.

Han tæller vore dage

og ordner, hvad der sker.

Sig derfor ej: I morgen!

O synder, kom i hu,

du har for den ej borgen,

du ejer kun et nu!

  J.J. Lund 17251798



Kirkespiret set fra Brødrehusets have
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Palmesøndag 

Seks dage før påske kom Jesus til Betania, hvor Lazarus boede, han, som 

Jesus havde oprejst fra de døde. Dér holdt de et festmåltid for Jesus; Mar-

tha sørgede for maden, og Lazarus var en af dem, der sad til bords sam-

men med ham. 

Maria tog et pund ægte, meget kostbar nardusolie og salvede Jesu 

fødder og tørrede dem med sit hår; og huset fyldtes af duften fra den vel-

lugtende olie. Judas Iskariot, en af Jesu disciple, han, som skulle forråde 

ham, sagde da: »Hvorfor er denne olie ikke blevet solgt for tre hundrede 

denarer og givet til de fattige?« Det sagde han ikke, fordi han brød sig 

om de fattige, men fordi han var en tyv; han var nemlig den, der stod for 

pengekassen, og han stak noget til side af det, der blev lagt i den. Da 

sagde Jesus: »Lad hende være, så hun kan gemme den til den dag, jeg 

begraves. De fattige har I jo altid hos jer, men mig har I ikke altid.«

Den store skare af jøder fik nu at vide, at Jesus var der; og de kom 

derud ikke alene på grund af ham, men også for at se Lazarus, som han 

havde oprejst fra de døde. Men ypperstepræsterne besluttede også at 

slå Lazarus ihjel, for på grund af ham gik mange jøder hen og troede på 

Jesus.

Næste dag hørte den store folkeskare, som var kommet til festen, at 

Jesus var på vej til Jerusalem. De tog da palmegrene og gik ham i møde, 

og de råbte: Hosianna! Velsignet være han, som kommer, i Herrens navn,  

Israels konge! 

Jesus fik fat på et ungt æsel og satte sig på det, sådan som der står 

skrevet:  Frygt ikke, Zions datter!  Se, din konge kommer,  ridende på et 

æsels føl. Det forstod hans disciple ikke straks; men da Jesus var herlig-

gjort, kom de i tanker om, at dette var skrevet om ham, og at det var det, 

man havde gjort med ham.

Johannesevangeliet 12,1-16
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En selfie med Jesus
På en palmesøndag, der i Brødremenighedens kirke er konfirma-

tionssøndag, bliver vi mødt af glæden. Der er den umiddelbare glæde 

og forventning, som fylder vore konfirmander, deres familier, ja hele 

menigheden. Der er også forventningens glæde, som på sin helt egen 

måde må fylde os, der nu ser frem mod påskens begivenheder. I den 

kommende uge skal vi i menighedens fællesskab og i gudstjenestens 

tilbedelse og eftertænksomhed følge Jesus gennem begivenheder, der 

rummer alle livets store følelser, men som først og fremmest rummer 

frelsens store drama. 

Palmesøndag slår tonen an til højtid. Og højtid er det i dag, for 

denne søndag danner rammen om den store begivenhed, en konfir-

mation er. Konfirmationen foregår i kirken, i gudstjenestens rum, og 

den foregår i familiens rum. Den er en fest, hvor konfirmandernes 

glæde forenes med familiers og venners glæde over at være sammen 

og fejre de unge mennesker. Palmesøndag er dagen, hvor Jesu ind-

tog, Jesu ankomst, til Jerusalem markeres. Der er feststemning hos 

de mennesker, der hylder Jesus, deres forventninger er skruet i vejret, 

og de mener helt bestemt, at det er en ny konge, en kommende magt-

haver, der nu holder sit indtog. Og de har ret, men det er en anden 

slags konge end den normale af slagsen. 

I dag er det os, der må være med i hyldesten af kongen − den konge, 

som er den levende Guds Søn. Spørgsmålet, som vi kan overveje, er, 

om vi har forstået kongens ærinde, hvad han vil og kan. Hyldesten 

indbefatter konfirmationen, for vores unge mennesker vil gennem 

konfirmationen bekræfte dåben, hvorigennem de blev indlemmet i 

det rige, hvis konge red på et æsel ind mod Jerusalem. Han får tit-

len konge, men gør op med verdens magtstrukturer. Denne konge er 

kærlighedens konge, og omend vi finder kærligheden i livet, så ved vi 

også, at kun når den ultimative kærlighed får lov til at vinde, bliver 
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livet værd at leve. Vi ønsker, at alle, og især vore konfirmander, må få 

kærligheden at føle − på den gode måde. At de må opleve øjeblikke i 

livet, hvor kærligheden føles fuldkommen, men også at de dagligt må 

leve i kærlighed til familie, til venner, til sin tid måske til ægtefælle og 

børn, og at de først og sidst hver eneste dag i livet og til sidst i døden 

må erfare Guds kærlighed.

Da Jesus palmesøndag rider ind i Jerusalem, sker det på et højst 

usædvanligt transportmiddel. En masse mennesker hylder ham. Det 

er usædvanligt at hylde én som konge, der bare kommer ridende på 

et æsel. Det svarer vel til, at dronning Margrethe ankom til Christi-

ansfeld på en damecykel − uden gear, vel at mærke! Men det er også 

usædvanligt, at Jesus iscenesætter sig selv, som han gør. For der er ta-

le om en iscenesættelse; Jesus kommunikerer noget klart og tydeligt.

Nu om dage er iscenesættelse et kendt begreb. Politikere hyrer 

spindoktorer, vist nok ofte betalt af den måbende befolkning. Spin-

doktorerne skal hjælpe politikerne til at optræde i medierne, så de 

virker intelligente, og deres optræden er planlagt i mindste detalje. 

De har lært nogle få sætninger udenad, og nogle gentager disse to 

sætninger, uanset hvad spørgsmålet er. Man sætter sig selv i scene.

Men ikke kun politikere gør det. Vi gør det alle sammen. Vi laver 

profiler på Facebook, og jeg har lige lavet en på Google, opdagede jeg. 

Man sorterer i, hvilke oplysninger man vil have med. Man iscenesæt-

ter sig selv med profilbillede og coverbillede. Og så tager man selfier. 

Ordet selfie blev registreret af Dansk Sprognævn i december 2013 og 

kommer uden tvivl med i ordbogen. Ifølge Wikipedia er en selfie et 

fotografisk selvportræt, der er taget med et håndholdt digitalkamera 

eller en mobiltelefon. Selfies blev fra starten især brugt af teenagere 

og kendte personligheder. Nu tager alle mulige mennesker selfies.

Der er bestemt også tale om selviscenesættelse, da Jesus rider ind 

i Jerusalem på æselryg. Nu må vi formode, at Jesus ikke havde ansat 

nogen spindoktor, for han er selv fuldt ud klar over, hvordan det hele 

skal foregå. Intet er overladt til tilfældighederne. Han lader disciplene 
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hente et æsel, sætter sig på det og rider ind i Jerusalem under folkets 

hyldest i nøje overensstemmelse med profeten Zakarias’ forudsigelse. 

Den profeti kendte både Jesus og de folkeskarer, der tog imod ham, 

og derfor satte han det hele i scene, så det alt sammen passede til 

profetien. 

Lad os et kort øjeblik prøve at overveje, hvordan Jesus ville isce-

nesætte sig selv, hvis indtoget havde fundet sted i dag. Han ville 

igen vælge et usselt transportmiddel, det kunne være en lille trak-

tor (i 1990’erne ville man nok have sagt en Skoda og i 70’erne en grå 

Ferguson) eller i virkeligheden et æsel. Han ville have skrevet det på 

Facebook i går, lørdag. Hans pressemedarbejder, der måske hed Mat-

tæus, ville have udsendt en pressemeddelelse; der ville være kame-

raer fra flere tv-stationer og nok mindst en Kristeligt Dagblad-agtig 

Jerusalem-avis til stede. Spørgsmålet er selvfølgelig, hvem Jesus ville 

tage en selfie sammen med. Næppe med Herodes eller Pilatus. Med 

Judas? Nej, heller ikke. Med en af de andre disciple? Vi kan gætte. 

Mit gæt er, at han ville have taget selfien med − æslet. Nu kan det jo 

virke lidt anstrengt, ja næsten pinligt, når kendte tager selfier med 

andre − ingen nævnt, ingen glemt. Men det ville passe meget godt ind 

i Jesu selviscenesættelse at tage en selfie med æslet, for i virkelighe-

den handler det om, at Jesus gør noget helt absurd − en konge på et 

æsel! Han vender op og ned på tingene. Hele det store magtapparat og 

den selvglade, magthungrende verden gøres til grin og står måbende 

tilbage. De gode græd, og de onde lo langfredag, da Jesus døde på 

korset. Påskemorgen lo de onde ikke mere, dødens grin blev tørret af, 

for nu havde livet vundet over døden.

Hvad Jesus gjorde palmesøndag, skal ikke opfattes som indholds-

løst spin − det lader vi andre om, men Jesus lavede denne mildest talt 

specielle event, fordi han ville sige noget vigtigt få dage før påskefe-

sten, få dage før han skulle dø på korset. I virkeligheden ville Jesus på 

forhånd forklare, hvorfor han skulle dø på korset. 
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Det er således ikke nogen tilfældighed, når skarerne hylder Jesus 

som konge. Tværtimod var det netop meningen, at det skulle ske. I de 

tre år, Jesus havde vandret rundt på Galilæas støvede veje, havde han 

givet mange tegn på, hvem han virkelig var. Men først ved slutningen 

af sin gerning, da han når Jerusalem og nærmer sig sin lidelse og død, 

giver han direkte udtryk for, at han er den Messias, der er profeteret 

om i de hellige skrifter. 

Med sit indtog i Jerusalem viser Jesus, at han er Guds søn, og at 

han netop som Guds søn er konge på en ny måde, som overgår al men-

neskelig forstand – både dengang og nu. Hans underkastelse, lidelse 

og død er ikke et triumftog. Han er ikke som en hærfører, der lader sig 

hylde efter et sejrrigt felttog. Han er fredskongen, der selv er villig til 

at gå i døden for sit folk. 

Hans mod er det sagtmodige, der stillet over for at gå i døden for sit 

folk, stillet over for at gå i døden for dig og mig, hverken frygter eller 

tvivler. Hvilken anden konge end himlens kongesøn turde mon gøre 

det for sit folk?

Alt, hvad Jesus gjorde, gjorde han for alle mennesker. Nu kan det 

være lidt uoverskueligt at forholde sig til, hvad Jesus gjorde for hele 

verden. Så lad os se, hvad han gjorde for dig og mig, der i dag er til 

gudstjeneste her i Brødremenighedens kirke. Han fortalte, hvad han 

ville gøre, blandt andet palmesøndag, ved at iscenesætte sig selv, som 

den han var, nemlig kongen af Guds kærlighed. Han gjorde, hvad han 

sagde, han ville gøre, nemlig lade sig tage til fange, han blev torteret, 

han døde, og han opstod, alt sammen for vores skyld − os, der er her 

i dag.

Det betyder, at vi ikke behøver at være bange, og at uanset hvad 

der sker, må alle vi her i kirken i dag tro på Jesus, ja vi må forresten 

også gerne tvivle på ham en gang imellem, men vi kan vide, at efter 

døden venter et evigt liv sammen med ham. Ydermere må vi selvføl-

gelig gerne iscenesætte os selv, men vi behøver for Guds skyld ikke 

at gøre det – for Guds skyld altså. Tværtimod må vi i livet med Gud, 
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i livet med Kristus være åbne og ærlige, være dem vi i virkeligheden 

er neden under profilbillede og coverbillede. Vi må komme til Kristus 

med alt i vort liv.

Og så må vi elske, det er der mulighed for. Alle her i kirken er elsket 

helt specielt og konkret af Gud, som vi ikke kan se, men som viste sig 

for rigtig mange mennesker i Jerusalem og nærmeste omegn for et 

par tusind år siden. Det er, hvad vi som kristne har fået lov at høre og 

tro på. Der kom en konge, der vendte livet og døden på hovedet, for 

at vi kan få lov til at leve i håb. Det vigtige er, at Jesus er konge, han 

indtager Jerusalem med ydmyghed − ikke som den stærke magthaver, 

men som kongen, der kun ejer et enkelt våben, nemlig sin kærlighed. 

Den kærlighed er årsag til, at vi i dag har fest og højtid. Lad så dagen 

være fyldt af Kristi kærlighed i hver eneste af os. 

Og, forresten, hvis Jesus palmesøndag ville tage en selfie med æs-

let, så ville han påskedag tage en selfie − med dig!

Amen

Det ene er fornødent her

i Krist at have del,

at sjæl og ånd samt legem er

ham overgivet hel.

Man sikkert går med ham foran

og ved, at intet rive kan

os af den hånd, som holder fast,

om alt i verden brast.

  Christian Renatus von Zinzendorf


